
DGTNE – UMC PARMA – DETERMINA A CONTRARRE  Pagina 1 di 3 

DETERMINA A CONTRARRE 
Art. 32 del D. Lgs. 50/2016 

 

OGGETTO DELL’APPALTO 
SEDIE ERGONOMICHE DA UFFICIO PER L’UMC DI PIACENZA 

 
IL DIRIGENTE 

 
DATO ATTO che alla presente procedura indetta entro il 30/06/2023, in forza del combinato disposto 

dagli artt. 226, comma 2, e 229, comma 2, del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 (nuovo Codice 
dei Contratti Pubblici in vigore dal 1° aprile 2023), adottato in attuazione dell’art. 1 della 
L. 21 giugno 2022, n. 78, si applicano le disposizioni di cui al D.Lgs. 50/2016; 

VISTO il D. Lgs. 50/2016; 
VISTO il D.P.R. 207/2010; 
VISTO il D.L. 85/2008, convertito, con modificazioni, con L. 121/2008; 
VISTO il D.P.C.M. 190/2020 come modificato dal D.P.C.M. 115/2021; 
VISTO il D.L. 22/2021, convertito, con modificazioni, con L. 55/2021; 
VISTO il D.M. 30 novembre 2021, n. 481; 
VISTO D.D. n. 326 del 04.07.2019 con cui è conferito allo scrivente l’incarico di livello dirigenziale 

non generale di direzione dell’Ufficio 4 – Motorizzazione Civile di Parma; 
VISTI inoltre, la Direttiva 22/2022/DGTNE del Direttore Generale Territoriale del Nord-Est 

nonché l’autorizzazione alla spesa rilasciata dalla Direzione Generale Territoriale con 
nota prot. 255403 del 01-12-2022; 

VISTA la circolare prot. 25725 del 31.05.2023 in materia di ripartizione degli incentivi per 
funzioni tecniche ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 

RICHIAMATO l’atto prot. N. 142821.31-05-2023 con cui il Direttore Generale della DGT Nord Est ha 
autorizzato la spesa;  

P R E M E S S O 
− CHE il D.Lgs. 81/08 e le altre normative in materia di sicurezza impongono di tutelare e garantire la 

salute e la sicurezza dei lavoratori anche attraverso la messa a disposizione di postazioni lavorative 
ergonomiche idonee a prevenire le patologie connesse al lavoro d’ufficio; 

− che nella sede di Piacenza tutte le postazioni lavorative presentano sedute vecchie e non ergonomiche 
e che più dipendenti hanno lamentato situazioni di sofferenza; 

E 
CONSIDERATA la necessità di procedere all’indizione della procedura finalizzata all’affidamento della 

fornitura in oggetto; 
CONSIDERATO che il succitato art. 1 del D.L. n. 76/2020 dispone, al comma 2, che le stazioni appaltanti 

procedano:  
lettera a), mediante affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 

139.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici e fermi 
restando il rispetto dei principi di cui all'art. 30 del D.lgs. n. 50/2016 e l'esigenza 
che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che 
risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque 
nel rispetto del principio di rotazione; 

lettera b), mediante procedura negoziata, senza bando, di cui all'art. 63 del D.lgs. n. 
50/2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove 
esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto 

 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
Dipartimento per la Mobilità Sostenibile 

Direzione Generale Territoriale del Nord-Est 
--------------- 

UFFICIO MOTORIZZAZIONE CIVILE DI PARMA 



DGTNE – UMC PARMA – DETERMINA A CONTRARRE  Pagina 2 di 3 

anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati 
in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per 
l'affidamento di servizi e forniture di importo pari o superiore a 139.000 euro e 
fino alle soglie di cui all'articolo 35 del D.lgs. n. 50 del 2016;  

CONSIDERATO che l’oggetto dell’affidamento si articola in un complesso di prodotti standardizzati 
rinvenibili nel catalogo di molteplici fornitori; 

CONSIDERATO che, per quanto sopra, la procedura negoziata di cui all’art. 63 del D.lgs. n. 50/2016 si 
palesa quale unica scelta idonea poiché consente di acquisire offerte concorrenziali, 
garantendo anche un possibile risparmio per l’Amministrazione rispetto alla valutazione 
economica della spesa massima elaborata sulla base dei prodotti ricercati sulla 
piattaforma acquistinretepa.it; 

RITENUTO pertanto, che gli operatori economici da invitare alla presente procedura dovranno essere 
regolarmente iscritti al sistema Consip  

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 63, comma 6, del D.lgs. n. 50/2016, le stazioni appaltanti procedono 
all’aggiudicazione dei contratti di cui al citato articolo sulla base del criterio del minor 
prezzo ovvero sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

CONSIDERATO che in ragione della tipologia della fornitura, il criterio del prezzo più basso rappresenta 
quello più confacente per l’individuazione dell’aggiudicatario;  

RITENUTO di dover indire una RdO (Richiesta di Offerta) sul MePA per la fornitura, l’installazione e 
la configurazione di stampanti di sistema per un importo a base d’asta pari a € 7.800,00 
oltre IVA, da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più̀ basso ai sensi dell’articolo 95, 
comma 4), punto elenco b) del D.lgs. n. 50/2016;  

CONSIDERATO che la fissazione del prezzo posto a base d’asta deve rispondere al principio della 
congruità ed essere frutto di valutazione di convenienza e di opportunità da parte della 
stazione appaltante;  

STIMATO il costo della base d’asta della fornitura in € 7.800,00 oltre IVA, determinato in relazione 
ad affidamenti per forniture similari svolti nel corso degli anni e alla tipologia di prodotti 
richiesti il cui costo è stato verificato sulla piattaforma acquistinretepa.it, nonché in 
relazione alla tipologia di servizi ed alla durata della manutenzione; 

 
D E T E R M I N A 

1) che la premessa è da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) di indire apposita procedura di gara per l’affidamento della FORNITURA DI N. 26 SEDIE 

ERGONOMICHE DA UFFICIO per l’ufficio di PIACENZA mediante richiesta di offerta su piattaforma 
telematica www.acquistinretepa.it, per un importo a base d’asta di € 7.800,00 oltre IVA da aggiudicare 
con il criterio del prezzo più̀ basso ai sensi dell’articolo 95, comma 4), punto elenco b) del D.lgs. n. 
50/2016.; 

3) di ritenere congruo il seguente quadro economico generale della spesa approvato dalla Direzione 
Generale NE con atto prot. N. 142821.31-05-2023: 

 
4) di prevedere, sulle somme stanziate per il servizio, un accantonamento in misura non superiore al 2% 

(due per cento) del valore dell’importo posto a base d’asta (I.V.A. esclusa), da destinare al fondo 
incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D. Lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm.ii.; 

5) Di individuare il seguente gruppo di lavoro, anche ai fini dell’attribuzione degli incentivi tecnici ex art. 
113 D. Lgs. 50/2016, dando atto che si procederà all’ eventuale liquidazione dei suddetti incentivi, se 

http://www.acquistinretepa.it/


DGTNE – UMC PARMA – DETERMINA A CONTRARRE  Pagina 3 di 3 

dovuti a norma di legge, solo a seguito dell’adozione del contratto decentrato integrativo, il quale 
potrebbe modificare le percentuali del fondo incentivi tecnici provvisoriamente quantificate come in 
tabella: 

Ruolo Attività Funzionario 
Percentuale 

incentivo 

R.U.P. 
Responsabile Unico del Procedimento ai 

sensi degli artt. 31, 101 e 102. 
dott.ssa Vittoria 

Autelitano 
55% 

D.E.C. 
Direttore per l’esecuzione del contratto ai 

sensi dell’art. 111, comma 2. 
ass.amm.va Elisa Maj 45% 

 
6) di provvedere all’aggiudicazione della fornitura anche in presenza di una sola offerta valida; 
7) di nominare Responsabile del procedimento per i compiti di cui all’art. 31, 101 e 102 del D.Lgs 50/2016 

la dott.ssa Vittoria Autelitano, funzionaria dell’UMC di Parma; 
 

 IL DIRETTORE 
Dott. Ing. Michele Pacciani 

Responsabile del Procedimento 
Dott.ssa Vittoria Autelitano 
 

 


		2023-06-15T17:52:17+0200
	Vittoria Autelitano


		2023-06-19T10:05:20+0200
	MICHELE PACCIANI


		2023-06-21T15:45:32+0200
	MESTRE
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.DGTNE.REGISTRO_DECRETI.R.0000976.21-06-2023




